
Conselho Regional de Corretores de Imóveis 
da 19ª Região – MT 
Avenida André Maggi, Nº 877 - Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3313-4800 

 
 

 
1 | P á g i n a  

PORTARIA Nº 104/2022 
 
 
 

DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO ESPECÍFICA DOS 
PRESIDENTES DO CRECI/MT,  GESTÃO ANTE-
RIOR, SENDO O Sr. CARLOS ALBERTO LUCIO e o 
Sr. BENEDITO ODÁRIO CONCEIÇÃO E SILVA, 
PARA REPRESENTAR O ATUAL PRESIDENTE DO 
CRECI/MT Sr. CLAUDECIR ROQUE CONTREIRA 
NO EVENTO EM HOMENAGEM A SAUDOSO 
CORRETOR E PRESIDENTE DO CRECI Sr. RUI PI-
NHEIRO DE ARAUJO. 

 
 

CONSIDERANDO, os préstimos realizados pelo Sr. Ruy Pinheiro de Araújo CRECI/MT 74,  
registro em 30/04/1979, entre o período de 1979 até 2015, em favor deste Conselho Regional de Corretores 
de Imóveis do Estado de Mato Grosso – CRECI/MT, sendo um dos fundadores deste Conselho Regional, 
ou seja, aproximadamente  39 (trinta e nove) anos, além de ser o corretor mais antigo desta casa. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o excelente trabalho realizado em favor do CRECI/MT nos 6 (seis) 

mandatos como Presidente desta casa,  e nos demais cargos em que ocupou, como se pode observar o 
notório histórico neste Conselho. 

 
Histórico do Presidente 
 
1979 a 1972: Diretor secretário 
 
Creci: 1980 a 1983 – Diretor Secretário  
 
Gestão 1982 a 1985: Conselheiro Regional efetivo  
 
Gestão 1985 a 1988: Conselheiro Regional efetivo 
 
 Gestão 1988/1991 -  CRECI MT -  Presidente 
 
COFECI – Conselheiro Federal Efetivo, membro Efetivo do Conselho Fiscal. 
  
1. Gestão 1991/1994 - CRECI MT -  Presidente 
 
COFECI – Conselheiro Federal Efetivo 
 
2. Gestão 1994/1997 - CRECI MT -  Presidente 
 



Conselho Regional de Corretores de Imóveis 
da 19ª Região – MT 
Avenida André Maggi, Nº 877 - Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3313-4800 

 
 

 
2 | P á g i n a  

COFECI – Conselheiro Federal Efetivo 
 
3. Gestão 1997/2000 - CRECI MT -  Presidente 
 
COFECI – Conselheiro Federal Efetivo 
 
 Gestão 2000/2003 - CRECI MT - Interventor 
 
Gestão 2004/2006 -  CRECI MT -  Diretor 1º Tesoureiro 
 
COFECI – Conselheiro Federal Efetivo, Coordenador de Integração Regional     
 
 Gestão 2007/2009 -  CRECI MT -  Diretor 1º Tesoureiro 
 
4. Gestão 2010/2012 - CRECI MT -  Presidente 
 
COFECI – Conselheiro Federal Suplente, Coordenador de Integração Regional    
 
5. Gestão 2013/2015 - CRECI MT -  Presidente 
 
COFECI – V.P Adj. de Assuntos Patrimoniais, Conselheiro Federal Efetivo. 
 
6. Gestão 2016/2018  - Presidente 
 

 
CONSIDERANDO, os préstimos realizados em prol ao CRECI/MT pelo Sr. Carlos Alberto 

Lúcio da Silva – CRECI/MT 2328, registro 13/04/1992, sendo 01 ( um) mandato como Presidente con-
siderando o triênio de 2006 á 2009, e demais funções no período compreendido entre 1994 a 2015, na qual 
atuou em diversas frentes, como Diretor de assuntos pedagógicos, Diretor Tesoureiro e Presidente. 

 
CONSIDERANDO, os préstimos realizados ao CRECI/MT pelo Sr. Benedito Odário Con-

ceição e Silva – CRECI/MT 3380,  registro em 18/07/2002,  na qual atuou como Presidente em  2 (dois) 
mandatos, sendo o primeiro 2016 a 2019 e o segundo de 2019 a 2021. 

 
CONSIDERANDO, o respeito que se deve ter com aqueles que contribuíram com esta colenda 

casa do Corretor de Imóveis e, principalmente, o respeito para com o ser humano. 
 
CONSIDERANDO, que o artigo 1º, inciso II da Constituição Federal, consagra o universal 

princípio da dignidade da pessoa humana, assegurando a todos o direito de homenagear um ente querido 
prezo razoável e consentâneo. 

 
O atual Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 19ª Região/MT, Sr. CLAU-

DECIR ROQUE CONTREIRA CRECI/MT 3528, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 17, 
inciso IX, da Lei Federal nº 6530/78 e artigo 16, inciso XIII, do Decreto nº 81.871/78. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o Carlos Alberto Lúcio da Silva – CRECI/MT 2328 e Sr. Benedito 
Odário Conceição e Silva – CRECI/MT 3380, para representar o atual Presidente do CRECI/MT, 



Conselho Regional de Corretores de Imóveis 
da 19ª Região – MT 
Avenida André Maggi, Nº 877 - Cuiabá-MT 
Telefone: (65) 3313-4800 

 
 

 
3 | P á g i n a  

Sr. Claudecir Roque Contreira, na cerimônia de homenagem organizada pela família em memória do 
nobre corretor e eterno Presidente deste Conselho Sr. Ruy Pinheiro de Araújo. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Cumpra-se. 

 
 

Cuiabá-MT, 24/11/2022 
 
 
 
 

                                                                                                
CLAUDECIR ROQUE CONTREIRA                                 JAILSON ALEIXO DE SOUZA 
PRESIDENTE - CRECI/MT 19ª REGIÃO                  DIRETOR SECRET. – CRECI/MT 19ª RE-
GIÃO 
 


